Sciens cri-
men sub se-
creto, non
tenetur pa-
rere.

Nec sibi
compensans
creditum
certum.

Grave in-
commodum
non semper
excusat a
denuntian-
do.

Excusat
a denun-
tiandi sus-
pectis de
haeresi.

Non excu-
sat a denun-
tiandi haer-
eticis for-
malibus.

Haeretici
formales,
quantum
vis conju-
ncti, denun-
tiandi.

Conjuncti
suspecti de
haeresi, non
necessario
denuntian-
di.

250. — Quaeritur 4º. *An teneamus de-
nuntiare conjunctos quos haereticos for-
males noverimus?*

Fratres sine ullo dubio tenemur denunciare. Filios vero a denuntiandis parentibus excusant Abulensis et Simancas²³, apud Salmant.¹ Sicut ibidem, Bonacina²⁴, Filliuccius²⁵, Barbosa²⁶, etc. excusant etiam uxores a denuntiando viros suos. — Sed dicendum omnes ad denuntiationem teneri, ex eadem ratione ut supra; quia haeresis est pestis ita noxia, quod difficile habet remedium, et facile in damnum vergit commune. Ita Roncaglia²⁷; Bonacina²⁸ cum Farinacio, Azor; Salmant.²⁹ cum Cajetano, Palao, Sanchez³⁰, Diana, etc. cum communi, ut testantur Potestas³¹ et Viva³². — Hoc tamen dicitur quoad haereticos formales³³.

Si vero denunciandi sint tantum suspecti de haeresi, Salmant.³⁴ pariter obligant etiam filios ad parentes denuntian-

²³ *Abulen.*, in Deuteron., cap. 13, qu. 3; et in lib. III Reg., cap. 15, qu. 16. — ¹ Tr. 21, cap. 3, n. 105. — ² Tr. 6, qu. 1, de *Fide*, etc., cap. 6, qu. 1, resp. 3. — ³ Disp. 6, de *Obligat.* denuntiandi, punct. 2, num. 3. — ²⁴ *Farinac.*, de *Haeresi*, qu. 197, num. 40, 42 et 49. — ²⁵ *Azor*, part. 2, lib. 2, cap. 2, quaer. 13. — ²⁶ *Loc. cit.*, num. 106. — ²⁷ *Cajetan.*, in cap. 13

dos; sed nimis rigorose. — Satis enim probabiliter tunc a denuntiacione excusantur, non solum filii, sed etiam conjuncti usque ad quartum gradum; ut tenent Diana³⁵, Bordonus, Lazarus³⁶, Homobonus³⁷ et alii, apud Potestas³⁸. Ratio, quia denuntiare conjunctum idem est ac grave damnum sive incommodum subire; quod rationaliter excusat, quando periculum abest damni communis, ut diximus mox n. 249, et dicunt ipsi Salmant.³⁹

251. — Quaeritur 5º. *Quaenam sint cri-
mina denuntianda tamquam de haeresi
suspecta?*

Sunt 1º. Nuptiae contractae, vivente conjugi; ut Salmant.⁴⁰ cum communi.

2º. Nuptiae clerici in sacris constituti vel religiosi professi; etiam communiter Salmant.⁴¹.

3º. Si quis sine sacerdotio Missam celebra, aut aliud sacramentum conficit; ita ex constitutionibus pontificiis. — Vide

²⁸ *Deuteron.*, v. 6. — ²⁹ *Pal.*, tr. 4, disp. 3, punct. 4, n. 14 et 16. — ³⁰ *Diana*, part. 1, tr. 4, resol. 4 et 5. — ³¹ *Exam.*, tom. 2, n. 269 et 270. — ³² In propos. 5 Alex. VII, n. 13. — ³³ Tr. 21, cap. 4, n. 83. — ³⁴ *Bordon.*, Sacr. Tribunal S. Fidei, cap. 31, n. 13 et 14. — ³⁵ Tom. 2, n. 271. — ³⁶ Tr. 29, cap. 2, n. 82. — ³⁷ Tr. 21, cap. 4, n. 6. — ³⁸ Loc. cit., n. 7.

trém et matrem teneri denuntiare filium haereticum, quando alii denuntiatores non essent.

^{d)} Etsi decreta S. Inquisitionis de haereticis denuntiandis multis in locis obsoleverint, quia ob cultus libertatem omnibus assertam, haereticorum errores impune grassantur; clerici tamen semper sunt denuntiandi. Quin etiam vi legis naturalis, denuntiandi sunt haeretici vel de haeresi suspecti, quoties agitur de damno gravi animarum evitando, cui superior remedium afferre possit; quae quidem obligatio ex lege naturali obligare poterit etiam in locis ubi haeretici passim catholicis permixti sunt, v.g. si agatur de periculo insolito quod, inscio superiore, catholicae religioni imminet.

³⁰ *Abulen.*, Tract. var., disp. 6, punct. 1, § 3, n. 4; *Barbosa*, de *Offic.* et *Potest. episc.*, alleg. 96, n. 59, universim excusant uxorem ab obligatione denuntiandi maritum. — Filliuccius pariter eam excusat, tr. 14, cap. 2, n. 38, sed: « Excipitur, inquit, in causa fidei vel laesae majestatis et similis. In iis enim etiam personae conjunctae denuntiandae essent ». Quam exceptionem Salmant. non animadverterunt; et ita Filliuccius eamdem de uxoris sententiam tenet ac S. Alphonsus.

³¹ *Diana*, part. 8, tr. 7, resol. 10; et part. 1, tr. 4, resol. 6, hanc utique sententiam adducit, sed neque eam amplectitur.

³² *Lazarus*, de *Blasphem.*, qu. 12, n. 67, negat sane uxorem teneri eo casu ad denuntiandum; teneri tamen ait n. 57 filium et fratrem, quod Potestà non animadvertis.

³³ *Homobonus*, Exam. ecclesiast., tr. 7, cap. 7, qu. 32; et de Casib. reservat., part. 2, cap. 1, utique eos excusat; sed in Exam. eccles., loc. cit., subdit contrariam sententiam locum obtinere, « quando alia indicia concurserent, quae patrem, fratrem, maritum, domi-

Crimes
suspecta
de
haeresi.

Salmant.¹, qui extendunt ad sacerdotem celebrantem pluries in die, vel non jejunum, sine justa causa.

4^o. Alii pariter censem suspectum esse de haereti confessarium sigillum violantem; ut Viva, de Leone et Quintanadvenas. — At hoc negant probabilius Salmant.² cum Lugo, Bonacina³, Molfesio et communiori: nisi ille errorem teneat non adesse hanc obligationem sigilli, vel istud non ita rigorose obstringere.

5^o. Extendunt etiam Salmant.³ cum pluribus ad crimen sodomiae et bestialitatis. Sed ipsi loquuntur pro regnis Hispaniarum; hoc tamen non viget in nostris partibus. — Hic tamen obiter advertendum quod clerici et regulares sodomitae ex constitutione S. Pii V privantur omni officio et beneficio. Modo 1) crimen sit consummatum. 2) Adsit hujus criminis exercitium: ideo non sufficit, si patratum sit bis vel ter. Salmant.⁴ cum Bonacina. 3) Adsit insuper sententia judicis; nam licet bulla dicat: *Praesentis canonis auctoritate privamus*, attamen sic videtur recepta, ut dicunt Bonacina, Sanchez⁵, Henriquez⁶, etc., apud Salmant.⁷.

252. — Quaeritur hinc 6^o. *An sint denuntiandi blasphemii?* Distinguendum:

Qui proferunt blasphemiam haereticam certe denuntiandi sunt. — Sed hic

¹ Tr. 21, cap. 4, n. 8. — *Viva*, in propos. 5 Alex. VII, num. 15, v. f. — *Alphons.* de Leone, de Offic. confessar., recollect. 22, num. 14, cas. 35. — *Quintanadu.*, de Praec. Eccles., tr. 3, singul. 28, n. 8. — ² Loc. cit., n. 9. — *Lugo*, de Poenit., disp. 23, n. 148. — *Molfesius*, Sum., part. 1, tr. 7, cap. 23, n. 68 et seqq. — ³ Loc. cit., n. 10 et 11. — *S. Pius V*, constit. *Horrendum*, § 8, de die 30 Aug. 1568; in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁴ Loc. cit., n. 11. — *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 11, n. 2. — *Bonac.*, de Matrim., qu. 4, punct. 11,

advertisit Potestas⁸, quod prorumpens in blasphemiam haereticalem non advertendo ad significationem, non peccat graviter, ideoque nec denuntiandus. Secus vero, si blasphemet advertens, quamvis ex ira; quia tunc jam fit saltem suspectus de levi.

Caeterum probabiliter Bonacina⁹, et Roncaglia¹⁰ cum Navarro¹¹, etc., dicunt non esse denuntiandos quos constet per lapsus linguae errorem protulisse. Et huic videntur¹² expresse adhaerere Salmant.⁸, ubi ajunt ad obligationem denuntiationis requiri pertinaciam hominis denuntiandi. Immo Sanchez, Trullench, etc. (contra Salmant.⁹) universe excusant ab obligatione denuntiandi blasphematos haereticos, semper ac ipsi per correctionem resipiscant.

Quoad autem simplices blasphematos, advertendum quod olim duae aderant obligationes: — Una increpandi; et haec abiit in desuetudinem, ejusque in loco successit obligatio correctionis, si fructus speratur, ut docent Sanchez¹⁰, Palaus, Bonacina, etc. — Altera, denuntiandi judici ecclesiastico vel saeculari; et haec etiam per desuetudinem non videtur amplius obligare, ut dicit Viva¹¹ cum Tamburino et Mazzotta¹². Vide dicta Lib. III, n. 123.

n. 2, v. f. — ⁵ Tom. 2, n. 219 et 220. — ⁶ Disp. 6, de Obligat. denuntiandi, punct. 1, § 8, num. 5, i. f. — ⁷ Tr. 6, qu. 1, de Fide, cap. 6, qu. 4, resp. 3. — ⁸ Tr. 21, cap. 3, n. 117. — *Sanct.*, Decal., lib. 2, cap. 32, n. 47. — *Trull.*, Decal., lib. 1, cap. 12, dub. 3, n. 3. — ⁹ Loc. cit., n. 129. — ¹⁰ Loc. cit., num. 46. — *Palaus*, tr. 17, disp. 2, punct. 2, § 4, num. 3. — *Bonac.*, disp. 3, de 1^o Praec., qu. 8, punct. 1, n. 5. — ¹¹ De Praec. decal., qu. 6, art. 2, n. 11. — *Tambur.*, Decal., lib. 2, cap. 6, § 4, n. 6.

Blasphemus haereticus, non semper denuntiandus.

Simplex blasphemus non denuntiandus.

Infra quantum tempus denuntian- dous bla- sphematos haereticos.

Rogabis autem: *infra quantum temporis blasphemii haereticos denuntiandi sint?*

Loquendo generice de criminibus suspectis de haereti, juxta edictum Inquisitionis generalis Romanae, tempus assignatum ad denuntiationes est mensis a die scientiae legis¹³ et cessantis impedimenti; ut asserunt Felix Potestas¹, Mazzotta², et auctor libri: *Istruzione per li novelli Confessori*³. — Loquendo vero praecipue de tempore requisito ad denuntiandos blasphematos haereticos, dicunt Sporer⁴ ex decreto Alexandri VII de *Suspect. de haeresi*, et Salmant.⁵ (sed forte hi loquuntur juxta edictum Hispaniarum) esse denuntiandos infra sex dies; ita etiam Viva⁶, qui idem ait de denuntiatione confessarii sollicitantis. Sed auctor praefatus (*Istruzione*, ut supra) pro hac denuntiatione assignat mensem.

253. — Quaeritur 7^o. *An superstitionis sint denuntiandi?*

Affirmat DD., generaliter loquendo, si superstitione fiat cum conscientia peccati, et suspicionem fundet de haereti. — Et hoc accidere dicunt: 1^o. Quando intercedit pactum expressum cum daemone. — 2^o. Quando miscentur in ea res sacrae, ut chrisma, oleum sanctum, hostia sacrata. — 3^o. Si daemon adoretur, vel ei porrigitur preces nefariae, vel aliqui psalmi qui in ejus honorem proferri videntur, ut psalmus cviii: *Deus, laudem meam ne tacueris, etc.* — 4^o. Quando daemon rogaratur de his quae naturaliter nequit ipse scire. — 5^o. Quando ex superstitione provenit effectus. — 6^o. Quando quis ex professo alios instrueret. — 7^o. Quando intervenit expressa daemonis invocatio (etsi, hac tantum intercedente, excusant alii ab

¹ Exam. confess., tom. 2, part. 1, cap. 3, n. 239. — ² Tr. 2, disp. 1, qu. 1, cap. 2, § 3, qu. 5. — ³ Part. 2, cap. 14, n. 275 et 284. — ⁴ Tr. 2, cap. 10, num. 12. — *Alex. VII*, decret. *Licet alias*, de suspectis de haereti, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁵ Tr. 21, cap. 3, n. 129. — ⁶ De Praec. decal., qu. 6, art. 2, n. 11; cfr. de Poenit., qu. 8, art. 5, n. 7. — *Auctor Istruzione*, loc. cit., n. 275. — *Swar.*, de Relig., tr. 3, lib. 2, cap. 19, n. 10. — *Azor*, part. 1, lib. 9, cap. 26, qu. 4. — *Peña*, in Emeryci Director., inquisitor., part. 2, qu. 42 et 43, comment. 67 et 68. — *Simanc.*, de catholic. Institutionib., tit. 30, n. 15 et seqq.; et tit. 62, n. 2 et 3. — ⁷ Tr. 21, cap. 11, n. 203. — *Carena*, de Offic. inquisit., part. 2, tit. 9, n. 46. — *Lupus*, in edict. S. Inquisit., lib. 4, dist. 3, diff. ult. — ⁸ Tom. 2, n. 284. — ⁹ Loc. cit., n. 286. — *Potest.*, loc. cit., n. 286. — ¹⁰ Tr. 21, cap. 3, n. 116. — *Lup.*, loc. cit. — *Potest.*, loc. cit., n. 285. — ¹¹ Loc. cit., n. 104. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 70, art. 1, in princ. — *Swar.*, de Fide, disp. 20, sect. 4, n. 18 et 19. — *Trull.*, lib. 1, cap. 2, dub. 6, n. 4 et 5.

Omittentes denuntiandum, quales denuntiandi.

Nemo tenetur se aut socios criminis denuntiare.

num vehementer de haereti suspectos rediderent, et maxime si in subsidium ad hoc ab Inquisitione vocarentur.

254. — ^a Bonacina perspicue insinuat hanc negativam sententiam, dum *disp. 5, de Poenit.*, qu. 6, sect. 5, punct. 1, n. 6, asserit crimen ejus qui sacramentale sigillum violaverit, pertinere ad judicem ordinarium ipsius confessarii, nisi conjunctum sit cum haereti; tunc enim cognoscendum esset in tribunali S. Inquisitionis. Quibus verbis significat per se non esse deferendum ad Inquisitionem, ac proinde per se non injicere suspicionem de haereti.

^b Salmant., tr. 26, cap. 7, n. 125, auctores citant pro sententia quae negat constitutionem S. Pii V obligare in conscientia, et

quae affirmit requiri sententiam judicis ad incurrendas ejusmodi poenas. Et ita tenet revera Henriquez, lib. 14, cap. 5, n. 1, lit. f, in comment. — Sanchez pariter (a Salmant. non allegatus), Decal., lib. 2, cap. 22, n. 20, requirit judicis sententiam, non obstante tenore verborum quo nulla utitur.

^c Quamvis Navarrus a Roncaglia hic citetur, apud ipsum tamen id minime reperi potui.

^d Quin etiam Salmant. expressis verbis haec omnia tenet.

^e Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 3, cap. 2, § 3, qu. 4: « Probabile tamen est, inquit, praemittendam [denuntiationi] fraternalm correctionem, si sperret emendatio ».

^d Forte rectius: a die scientiae delicti, ut habent autores citati, licet Giordanini, loc. cit., n. 284; et Potest., n. 633, pro sollicitatione, dicant mensem a die scientiae legis.

^e 254. — ^a Bordonus, in suo *Man. consolorum*, sect. 18, n. 73, absolute et absque restrictione negat esse denuntiandos eos qui haereticos non denuntiant.

Quando obliget praeciput denuntiandi haereticos aut suspectos.

Notandum II^o. Certum esse quod non tantum superiores regulares (quibus directe imponitur onus denuntiandi ex decreto Alexandri VII edito anno 1660), sed omnes fideles tenentur ad denuntiandum criminosos de haeresi etiam leviter suspectos, ut loquitur decretum; dum in fine ejus statuit Pontifex: *Decretum hoc... omnes ubique existentes arctare et afficerere*. Et ita cum communi sentiunt Salmant.¹

Sed bene hic advertunt 1^o minime esse denuntiandum illum de quo habeatur suspicio ex levibus indiciis, v. gr. si audias crimen alicujus a testibus parum fide dignis. Ita Navarrus, Sayrus, Corduba, cum Salmant.² — Advertunt 2^o quod ut sit obligatio ad aliquem denuntiandum, requiritur ut ille sit haereticus proprius et pertinax; non vero si nimis per ignorantiam, metum, incuriam, lapsum lin-